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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Oбґрунтування вибору теми досліджень.

Останнім часом напівдискретні нелінійні системи стали важливим атрибутом

моделювання динаміки носіїв заряду в нелінійних електричних передавальних

мережах, ланцюжках джозефсонівських контактів, а також неодмінним

інструментом вивчання поперечного перерозподілу світла у зв’язаних оптичних

волокнинах (фотонних ґратках) і хвильоводах під впливом різноманітних

факторів та досліджування впливу нелінійних ефектів на стабільність лазерного

нагнітання в ланцюжках когерентно зв’язаних напівпровідникових лазерів. З

іншого боку, є вагомі підстави, аби моделювання динаміки носіїв заряду в рамках

напівдискретних нелінійних систем стало визнаним засобом розгляду і таких

важливих фізичних об’єктів як наностьожки, нанотрубки та низьковимірні

напівпровідникові регулярні надструктури.

Складність просторової будови багатьох фізичних об’єктів слугує стимулом

до розробляння дієвих підходів для адекватного моделювання їхніх властивостей.

На цьому тлі інтерес до пошуку багатокомпонентних напівдискретних

інтеґровних нелінійних систем видається цілком закономірним. Першими

ластівками серед таких систем стали нелінійні системи Шрьодінґерового та

Тодового типів. Але ці перші багатокомпонентні напівдискретні інтеґровні

нелінійні системи мають таке саме число параметрів повздовжнього міжвузлового

зв’язку, як і їхні двокомпонентні прототипи, тому динаміка нелінійних збуджень в

цих багатокомпонентних системах не набуває нових якісних рис порівняно з

їхніми двокомпонентними попередниками. Стосовно згаданих багато-

компонентних напівдискретних інтеґровних нелінійних систем Шрьодінґерового

типу слід вказати також на певну обмеженість трактування параметрів

повздовжнього міжвузлового зв’язку як величин, незалежних від часової змінної,

та на безпідставне з точки зору фізичних застосувань ігнорування параметрів суто

лінійної взаємодії між різними компонентами. Іншою недосконалістю більшости

відомих дотепер інтеґровних нелінійних систем Шрьодінґерового типу слід

вважати неканонічність їхніх польових амплітуд. У своїй діяльності з побудови та

досліджування нових багатокомпонентних напівдискретних інтеґровних

нелінійних систем автор дисертації намагався врахувати усі ці виклики.

Додатково, з огляду на великий науковий та прикладний інтерес до синтезу та

дослідження фізичних властивостей низьковимірних макромолекулярних

об’єктів, автор цілеспрямовано керувався ідеєю віднайти способи розширювання

регулярної геометричної структури ґратки носія нелінійних збуджень в напрямах,

перпендикулярних до осі трансляційної симетрії, і таким чином імітувати

просторові структури нанотрубок та наностьожок. З іншого боку, привабливість

ідеї про квазіодновимірний характер просторової ґратки невпинно зростала

завдяки спроможності кожної побудованої відповідним чином нової

багатокомпонентної напівдискретної інтеґровної нелінійної системи

Шрьодінґерового типу точно враховувати вплив зовнішнього маґнетного поля в
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термінах фаз Паєрлса для параметрів когерентної міжвузловї взаємодії. Стосовно

моделювання динаміки нелінійних збуджень на квазіодновимірних ґратках,

збурених точковими домішковими дефектами або локальними дефектами

поперечної резонансної взаємодії, інтуїція, підкріплена поняттям траєкторії

центру солітонного пакету, вказала на коло задач з формулювання критеріїв

селективного доправляння солітонів крізь збурені ділянки.

Окрім проблематики багатокомпонентних напівдискретних інтеґровних та

близьких до інтеґровних нелінійних систем постала потреба в ретельному

знайомстві з низкою експериментальних праць, де резонансні, нелінійні та

релаксаційні ефекти, висліджені при високочастотному механічному збуренні

зернистих геологічних матеріалів, сплелися в досить незвичну картину лінійного

(тобто суттєво некласичного) пом’якшування резонансної частоти з ростом

рушійної амплітуди, гістерезної поведінки резонансних кривих та логарифмічного

за часом відновлювання резонансної частоти після зменшення інтенсивности

збурення. Свіжий, незашорений схоластичними теоріями, заснованими на

концепції штучно вигаданих гістерезних елементів, погляд на усю гаму

неодноразово задокументованих експериментальних результатів відразу викликав

наснагу пояснити їх з єдиних позицій зрозумілої для експериментаторів фізично

вмотивованої теорії, яка би брала до уваги процеси утворювання та заліковування

мікротріщин. Досить важливим видається сейсмологічний аспект цієї діяльности.

Зв’язок дисертаційної роботи з науковими програмами, планами, темами,

ґрантами.

Результати дисертаційної роботи одержано повністю або частково в Інституті

теоретичної фізики ім. М.М. Боголюбова Національної академії наук України при

виконанні наступних дослідницьких проектів:

– Нелінійні локалізовані моди в складних системах з шумом та

невпорядкованістю (Nonlinear localized modes in complex systems with noise and

disorder), ґрант INTAS 96-0158 Європейського Союзу, за координації з

Університету острова Кріт (Греція). 1998‒2000 рр.

– Транспортні явища в нелінійних ґратках (Transport phenomena in nonlinear

lattices), ґрант C. Caratheodory 1911/98 Дослідницької комісії Університету міста

Патра (Греція), за співпраці з Факультетом інженерної науки (Engineering

Science Department) Університету міста Патра. 1999‒2000 рр.

– Динаміка природних матеріалів з огляду на структуровані середовища з

нелокальними властивостями (Dynamic of Earth materials treated as structured

media with non-local features), ґрант 1747 Українського Науково-Технологічного

Центру, фінансований Урядом США, за співпраці з Відділенням наук про

Землю і довкілля Лос-Аламоської Національної Лабораторії США (Earth and

Environmental Sciences Division, Los Alamos National Laboratory, USA) та

Відділенням геодинаміки вибуху Інституту геофізики імені С.І. Субботіна НАН

України. 2001‒2004 рр.
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– Нелінійні процеси в молекулярних та наноструктурах зі складною геометрією,

відомча тема, РК № 0103U000104 Відділення фізики і астрономії НАН України.

2003‒2005 рр.

– Керована динаміка збуджень в молекулярних та наносистемах зі складною

геометричною структурою, відомча тема, РК № 0105U008397 Відділення

фізики і астрономії НАН України. 2006‒2010 рр.

– Фундаментальні властивості фізичних систем в екстремальних умовах, цільова

тема, РК № 0107U000396 Відділення фізики і астрономії НАН України. 2007‒

2011 рр.

– Ефективне керування динамікою нелінійних збуджень в макромолекулярних та

магнітних наносистемах, відомча тема, РК № 0110U007540 Відділення фізики і

астрономії НАН України. 2011‒2015 рр.

– Мікроскопічні та феноменологічні моделі фундаментальних фізичних процесів

у мікро- та макросвіті, цільова тема, РК № 0112U000056 Відділення фізики і

астрономії НАН України. 2012‒2016 рр.

– Особливості механічних, електронних та магнітних процесів у низьковимірних

системах на наномасштабах, відомча тема, РК № 0116U003192 Відділення

фізики і астрономії НАН України. 2016‒2020 рр.

– Структура та динаміка статистичних і квантово-польових систем, цільова тема,

РК № 0117U000240 Відділення фізики і астрономії НАН України. 2017‒

2021 рр.

Мета і завдання досліджень.

Метою дисертаційної роботи було закласти теоретичні підвалини та дослідити

нелінійну динаміку різноманітних багатокомпонентних структурованих

низьковимірних систем, придатних для адекватного опису та прогнозування

важливих нелінійних фізичних ефектів в геофізичних осадових породах,

нелінійних електричних мережах, напiвпровiдникових надструктурах, природних

та синтезованих макромолекулах, синтезованих наностьожках, регулярно

впорядкованих зв’язаних оптичних волокнинах. В процесі реалізації цієї мети

виникло велике коло теоретичних завдань, серед яких підґрунтям для

дисертаційної праці стали наступні задачі.

1. Побудувати самодостатню динамічно-кінетичну нелінійну модель

взаємозалежних пружних деформацій та порушених міжзернинних зв’язків з

природно вмотивованим асиметричним механізмом утворювання та

заліковування мікротріщин, в рамках якої з єдиних позицій відтворити відомі

експериментальні ефекти з некласичного резонансного відгуку геофізичних

осадових матеріалів на зовнішнє високочастотне збурення, найвиразнішими серед

яких є (i) гістерезна поведінка резонансної кривої як на висхідному, так і на

низхідному схилах, (ii) лінійне пом’якшування резонансної частоти з ростом рівня

урухомлювання, а також (iii) поступове (майже логарифмічне) відновлювання

(більшання) резонансної частоти за низького рівня динамічного деформування

після попереднього кондиціювання зразка великим динамічним деформуванням.
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2. Обґрунтувати можливість гістерезного ефекту пам’яти геофізичних

осадових матеріалів про найбільше високочастотне динамічне навантаження

(динамічний ефект прикінцевої пам’яти).

3. Побудувати фізично скориговану (канонічну) майже інтеґровну версію

багатокомпонентної напівдискретної нелінійної Шрьодінґерової системи, яка

завдяки точному врахуванню резонансних міжвузлових зв’язків поперечного типу

слугувала би основою для моделювання динаміки внутрішньомолекулярних

нелінійних збуджень на регулярних багатоланцюжкових драбинчастих ґратках.

4. Дослідити взаємовпливи між повздовжніми і поперечними

внутрішньомолекулярними солітонними модами в збурених багатоланцюжкових

ґратках та сформулювати умови міжмодової синхронізації для адресного

доправляння скомпактованого нелінійного хвильового збудження до певного

вузла трубчастої ґратки, підданої дії однорідного повздовжнього магнетного поля,

а також для селективного пропускання солітона крізь ділянку дволанцюжкової

ґратки із зиґзаґоподібним розташуванням одновузлових домішок чи для

селективного пропускання солітона крізь локальний дефект пропорційно

змодифікованих поперечних резонансних міжвузлових зв’язків

багатоланцюжкової драбинчастої ґратки.

5. Побудувати інтеґровну нелінійну параметрично збурювану динамічну

модель внутрішньовузлових збуджень на пласкій фермоподібній ґратці з двома

вузлами в елементарній комірці та започаткувати найдоречнішу симетризовану

форму оберненої задачі розсіяння із залученням двох наборів допоміжних

лінійних рівнянь та двох комплементарних систем дискретних рівнянь Марченка,

в рамках яких знайти чотирикомпонентні багатосолітонні розв’язки моделі з

точним урахуванням дії магнетного поля і явно представити односолітонний

розв’язок.

6. Знайти основні закони збереження інтеґровної нелінійної динамічної

Шрьодінґерової системи внутрішньовузлових збуджень на пласкій фермоподібній

ґратці та встановити її Гамільтонове формулювання як в термінах вихідних, так і

в термінах фізично скоригованих (канонічних) польових амплітуд.

7. Побудувати напівдискретну інтеґровну нелінійну Шрьодінґерову систему з

додатковими тлозалежними параметрами міжвузлового резонансного зв’язку,

задану на квазіодновимірній ґратці з двома структурними елементами в

елементарній комірці та (з урахуванням параметричного збурювання системи і

впливу зовнішнього магнетного поля) знайти її явний шестикомпонентний

солітонний розв’язок, для чого розробити спеціальну процедуру перетворення

Дарбу та неявного перетворення Беклунда.

8. Знайти основні закони збереження напівдискретної інтеґровної нелінійної

чотирикомпонентної Шрьодінґерової системи з додатковими тлозалежними

параметрами міжвузлового резонансного зв’язку, сформулювати її Гамільтонове

представлення в термінах суттєво нестандартної Пуассонової структури та

запропонувати варіанти канонізації динамічних рівнянь системи з огляду на

можливу зміну природи збуджених станів окремих підсистем.

9. Запропонувати загальну форму рекурсивного пошуку безмежної ієрархії

локальних законів збереження для багатокомпонентних напівдискретних
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інтеґровних нелінійних систем, асоційованих з допоміжними спектральними

операторами довільного порядку.

10. Обґрунтувати метод побудови параметрично урухомлюваних

напівдискретних інтеґровних систем з далекосяжним характером міжвузлової

резонансної взаємодії в рамках представлення нульової кривини зі спектральним

оператором Абловіца‒Ладіка шляхом адекватного збільшення числа членів в

лоранівському розкладі еволюційного оператора за степенями спектрального

параметра і введення (наперед нереґламентованих) часових залежностей до

параметрів резонансної взаємодії. Сформулювати умови виникнення

параметричної локалізації солітонного пакету та пересвідчитися в калібрувальній

еквівалентності між параметрично розгойдуваними напівдискретними

інтеґровними системами з далекосяжним характером резонансної взаємодії в полі

зовнішнього просторово лінійного потенціалу і суто параметрично

розгойдуваними напівдискретними інтеґровними системами з далекосяжним

характером резонансної взаємодії, специфічно підлаштованим у часі.

11. Провести широкий пошук пар самоузгоджених допоміжних операторів

Лакса на матрицях третього порядку та матрицях четвертого порядку з метою

побудови в рамках доречних напівдискретних матричних рівнянь нульової

кривини низки нових багатокомпонентних напівдискретних інтеґровних систем,

кожна з яких складалась би зі зв’язаних підсистем суттєво відмінної природи.

12. Побудувати напівдискретну інтеґровну нелінійну Шрьодінґерову систему

з кількома типами додаткових тлозалежних параметрів міжвузлового

резонансного зв’язку, задану на квазіодновимірній ґратці з трьома структурними

елементами в елементарній комірці та (з урахуванням параметричного

збурювання системи і впливу зовнішнього магнетного поля) знайти її явний

десятикомпонентний солітонний розв’язок.

13. Знайти Пуассонову структуру для напівдискретної інтеґровної нелінійної

шестикомпонентної Шрьодінґерової системи з кількома типами додаткових

параметрів міжвузлового резонансного зв’язку на інтеркальованій драбинчастій

ґратці та сформулювати Гамільтонове представлення динамічних рівнянь цієї

системи.

14. В рамках рівняння нульової кривини з доречно узагальненими

допоміжними операторами другого порядку сформулювати загальне правило

побудови багатокомпонентних напівдискретних інтеґровних нелінійних систем з

багатьма типами додаткових параметрів міжвузлового зв’язку, заданих на

квазіодновимірних ґратках з довільним числом структурних елементів в

елементарній комірці.

Об’єктом досліджень є регулярні та нерегулярні багатокомпонентні

структуровані низьковимірні інтеґровні та неінтеґровні нелінійні системи.

Предметом досліджень є нелінійна динаміка та нелінійні динамічні ефекти.
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Методи досліджень.

Для адекватного пояснення експериментально встановлених проявів

некласичного резонансного відгуку геологічних осадових порід на періодичне

зовнішнє збурення впроваджено та використано метод кінетичного опису

еволюції тріщин із суттєво відмінними жвавостями їхнього утворювання та

заліковування.

Для точного відтворення траєкторій солітонних хвильових пакетів в

інтеґровних нелінійних системах на драбинчастих ґратках під дією лінійного

потенціалу та майже точної побудови фазового портрету центру солітона на

драбинчастій ґратці з модифікованим поперечним зв’язком застосовано

аналітичний метод пробних лаґранжіанів, що є добре зарекомендованим наочним

попередником для суто комп’ютерних розрахунків.

Усі із запропонованих напівдискретних інтеґровних нелінійних систем

сформульовано в рамках матричнозначного напівдискретного рівняння нульової

кривини внаслідок багаторазових евристичних спроб знайти якомога більше пар

взаємоузгоджених аналітичних виразів для спектрального та еволюційного

операторів, оскільки загального самодостатнього методу їхньої побудови наразі

не існує.

Для пошуку найважливіших локальних законів збереження більшости

досліджуваних напівдискретних інтеґровних нелінійних систем впроваджено та

застосовано точний узагальнений метод пошуку ієрархії локальних законів

збереження, прийнятний для нелінійних систем, асоційованих з допоміжними

лінійними спектральними задачами будь-якого порядку.

Для точної аналітичної побудови розв’язків напівдискретної інтеґровної

нелінійної системи двох зв’язаних Шрьодінґерових підсистем розроблено та

використано симетричний варіант методу оберненої задачі розсіяння з двома

парами взаємно симетричних просторово дискретних допоміжних лінійних задач

та двома симетричними наборами дискретизованих рівнянь Марченка.

Найпрозорішим способом пошуку точних аналітичних розв’язків

напівдискретних інтеґровних нелінійних систем порівняно з іншими підходами

видається метод послідовного одягання тривіального засівного розв’язку за

допомоги перетворення Дарбу для функцій допоміжної лінійної задачі у зв’язці з

неявним перетворенням Беклунда для польових функцій досліджуваної нелінійної

системи. Два варіанти вказаного методу було розроблено та успішно застосовано

для пошуку явних солітонних розв’язків чотирикомпонентної інтеґровної

нелінійної Шрьодінґерової системи з тлозалежними резонансними взаємодіями та

шестикомпонентної інтеґровної нелінійної Шрьодінґерової системи з

тлозалежними резонансними взаємодіями завдяки доречним параметризаціям

спектральних даних, пов’язаних з відповідними операторами Дарбу.

Щодо методів Гамільтонової динаміки, то вони допомогли скомпактизувати

вирази для багатьох систем напівдискретних інтеґровних нелінійних рівнянь.

Особливо це стосується чотирикомпонентної інтеґровної нелінійної

Шрьодінґерової системи з тлозалежними резонансними взаємодіями, яка змінює

природу своїх нелінійних збуджень при переході через деяке критичне значення

головного фонового параметра і, як наслідок, приводить до порушення симетрії
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між своїми двома парами динамічних Гамільтонових рівнянь в кожній з їхніх двох

дозволених альтернативних канонічних форм.

Наукова новизна здобутих результатів.

А. Побудовано самодостатню динамічно-кінетичну нелінійну модель

взаємозалежних пружних деформацій та порушених міжзернинних зв’язків з

природно вмотивованим асиметричним механізмом утворювання та

заліковування мікротріщин типу м’якої хлипавки, в рамках якої з єдиних позицій

відтворено практично усі відомі експериментальні ефекти з некласичного

резонансного відгуку геофізичних осадових матеріалів на зовнішнє

високочастотне збурення та передбачено гістерезний ефект пам’яти геофізичних


[…]


18(3), 401‒414 (2011).

[23] O.O. Vakhnenko. Semidiscrete integrable nonlinear systems generated by the new

fourth-order spectral operator. Systems of obverse type. J. Nonlin. Math. Phys.

18(3), 415‒425 (2011).

[24] O.O. Vakhnenko. New integrable nonlinear lattice systems with two adjustable

coupling parameters. Nonlin. Engineering 2(3‒4), 97‒102 (2013).

[25] O.O. Vakhnenko. Four-wave semidiscrete nonlinear integrable system with PT-

symmetry. J. Nonlin. Math. Phys. 20(4), 606‒622 (2013).

[26] O.O. Vakhnenko. Semidiscrete integrable systems inspired by the Davydov‒

Kyslukha model. Ukr. J. Phys. 58(11), 1092‒1107 (2013).

[27] O.O. Vakhnenko and V.O. Vakhnenko. Low-amplitude instability as a premise for

the spontaneous symmetry breaking in the new integrable semidiscrete nonlinear

33

system. Chaos, Solitons and Fractals 60, 1‒10 (2014).

[28] O.O. Vakhnenko and V.O. Vakhnenko. Linear analysis of extended integrable

nonlinear ladder network system. Ukr. J. Phys. 59(6), 640‒649 (2014).

[29] O.O. Vakhnenko. Integrable nonlinear Schrӧdinger system on a triangular-lattice

ribbon. J. Phys. Soc. Japan 84(1), 014003 (12 pages) (2015).

[30] O.O. Vakhnenko. Nonlinear integrable model of Frenkel-like excitations on a

ribbon of triangular lattice. J. Math. Phys. 56(3), 033505 (21 pages) (2015).

[31] В.О. Вахненко та О.О. Вахненко. Хвильова Динаміка Структурованих

Середовищ (Наукова думка, Київ, 2016).

[32] O.O. Vakhnenko. Coupling-governed metamorphoses of the integrable nonlinear

Schrödinger system on a triangular-lattice ribbon. Phys. Lett. A 380(24), 2069‒

2074 (2016).

[33] O.O. Vakhnenko. Symmetry-broken canonizations of the semi-discrete integrable

nonlinear Schrӧdinger system with background-controlled intersite coupling.

J. Math. Phys. 57(11), 113504 (16 pages) (2016).

[34] O.O. Vakhnenko. Asymmetric canonicalization of the integrable nonlinear

Schrödinger system on a triangular-lattice ribbon. Appl. Math. Lett. 64, 81‒86

(2017).

[35] O.O. Vakhnenko. Distinctive features of the integrable nonlinear Schrödinger

system on a ribbon of triangular lattice. Ukr. J. Phys. 62(3), 271‒282 (2017).

[36] O.O. Vakhnenko. Semi-discrete integrable nonlinear Schrödinger system with

background-controlled inter-site resonant coupling. J. Nonlin. Math. Phys. 24(2),

250‒302 (2017).

[37] О.О. Вахненко. Напівдискретна інтеґровна нелінійна Шрьодінґерова система

з фоново-керованою міжвузловою резонансною взаємодією. Укр. Фіз. Журн.

Огляди 12(1), 3‒40 (2017).

[38] O.O. Vakhnenko. Semidiscrete integrable nonlinear Schrödinger system with

background-controlled intersite resonant coupling. Short summary of key

properties. Ukr. J. Phys. 63(3), 220‒225 (2018).

[39] O.O. Vakhnenko. Six-component semi-discrete integrable nonlinear Schrödinger

system. Lett. Math. Phys. 108(8), 1807‒1824 (2018).

[40] O.O. Vakhnenko. Integrable nonlinear Schrödinger system on a lattice with three

structural elements in the unit cell. J. Math. Phys. 59(5), 053504 (25 pages) (2018).

[41] O.O. Vakhnenko. Nonlinear integrable system of coherently coupled excitations on

an intercalated ladder lattice. Eur. Phys. J. Plus 133(6), 243 (19 pages) (2018).

[42] O.O. Vakhnenko. Effect of lattice ribbonization via the background-controlled

inter-site resonant interactions in nonlinear integrable systems. AIP Conference

Proceedings 2037(1), 020027 (11 pages) (2018).

[43] O.O. Vakhnenko. Four-component integrable systems inspired by the Toda and the

Davydov–Kyslukha models. Wave Motion 88, 1‒12 (2019).

34

АНОТАЦІЯ

О.О. Вахненко. Нелінійна динаміка багатокомпонентних структурованих

низьковимірних систем. ‒ Рукопис.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора фізико-математичних наук за

спеціальністю 01.04.02 ‒ теоретична фізика. ‒ Інститут теоретичної фізики

ім. М.М. Боголюбова НАН України, Київ 2019.

Пояснено усі відомі експериментальні ефекти з некласичного резонансного

відгуку геофізичних осадових порід. Передбачено динамічний ефект дискретної

пам’яти. Побудовано та досліджено велику низку інтеґровних нелінійних

динамічних моделей багатокомпонентних структурованих низьковимiрних

систем, прийнятних для застосування до об’єктів різноманітної фізичної природи.

Серед таких фізичних об’єктів слід вказати на нелінійні електричні мережі,

напiвпровiдникові надструктури, природні та синтезовані макромолекули,

синтезовані наностьожки, регулярно впорядковані зв’язані оптичні волокнини.

Ключові слова: Повільна динаміка, Гістереза, Осциляції Блоха, Селективний

солітонний транспорт, Напівдискретна інтеґровна нелінійна система, Обернена

задача розсіяння, Закони збереження, Перетворення Дарбу‒Беклунда, Порушення

симетрії, Параметрична локалізація.

АННОТАЦИЯ

А.А. Вахненко. Нелинейная динамика многокомпонентных

структурированных низкомерных систем.‒ Рукопись.

Диссертация на соискание ученой степени доктора физико-математических наук

по специальности 01.04.02 ‒ теоретическая физика. ‒ Институт теоретической

физики им. Н.Н. Боголюбова НАН Украины, Киев 2019.

Объяснены все известные экспериментальные эффекты по неклассическому

резонансному отклику геофизических осадочных пород. Предвидено

динамический эффект дискретной памяти. Построено и исследовано большое

количество интегрируемых нелинейных динамических моделей

многокомпонентных структурированных низкомерных систем, пригодных для

использования в объектах разнообразной физической природы. Среди таких

физических объектов следует указать на нелинейные электрические цепи,

полупроводниковые сверхструктуры, природные и синтезированные

макромолекулы, синтезированные наноленты, регулярно упорядоченные

связанные оптические волокна.

Ключевые слова: Медленная динамика, Гистерезис, Осцилляции Блоха,

Селективный солитонный транспорт, Полудискретная интегрируемая нелинейная

система, Обратная задача рассеяния, Законы сохранения, Преобразование Дарбу‒

Бэклунда, Нарушение симметрии, Параметрическая локализация.
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ABSTRACT

O.O. Vakhnenko. Nonlinear dynamics of multi-component structured low-

dimensional systems. ‒ Manuscript.

Thesis for the Doctor of Sciences in Physics and Mathematics in speciality ‒01.04.02 ‒

Theoretical Physics. ‒ Bogolyubov Institute for Theoretical Physics, NAS of Ukraine,

Kyïv 2019.

The dissertation proposes and investigates a wide number of nonlinear evolutionary

models of multi-component structured low-dimensional systems applicable to the

objects of distinct physical origin.

A closed-form description is developed to explain nonlinear and slow dynamics

effects exhibited by bar-shaped sedimentary (sandstone) rocks in longitudinal resonance

experiments. The phenomenologically correct modeling of mutual feedback between the

fast subsystems of longitudinal displacements and the slow subsystems of broken inter-

grain and inter-lamina cohesive bonds is shown to elucidate the main experimental

findings typical of forced longitudinal oscillations of sandstone bars, namely,

(i) hysteretic behavior of a resonance curve on both its upward and downward slopes,

(ii) linear softening of resonant frequency with an increase of driving level, and

(iii) gradual (almost logarithmic) recovery (increase) of resonant frequency at low

dynamical strain. In the framework of the suggested two-subsystem consideration a

dynamical effect analogous to the widely known quasi-static effect of hysteresis with

discrete (end-point) memory has been predicted, henceforth stimulating its successful

experimental observation.

The physically-corrected nearly integrable version of nonlinear Schrödinger

system on a regular multi-leg ladder lattice is suggested. The appropriately extended

system makes it possible to investigate the interplays between the longitudinal and

lateral solitonic modes in perturbed multi-leg lattices with regard to the mode-mode

synchronization suitable for the address delivery of a compact nonlinear wave excitation

to the proper site of a tubular lattice subjected to the uniform longitudinal magnetic field

as well as for the selective transmission of a soliton through an imperfect segment of

two-chain or multi-chain lattice. A particular attention is paid to the Bloch‒Zener

soliton oscillations caused by uniform longitudinal electric field as a perspective

mechanism of electromagnetic radiation at terahertz frequencies.

The nonlinear dynamical model of intra-site excitations on a two-leg ladder lattice

with the rungs arranged into a zigzag chain is constructed and integrated in the

framework of a specially developed inverse scattering technique based on the two

complementary sets of auxiliary linear problems and on the two complementary sets of

discrete Marchenko equations. The system reduced to that of nonlinear Schrödinger

type is studied in details and its physically-corrected Hamiltonian representation and

soliton solutions are found explicitly. In the general case of time-dependent inter-site

coupling parameters and nonzero Peierls phases, the theory is capable to model the

dynamics of parametrically driven nonlinear ladder systems subjected to the transverse

external magnetic field.

The most featured items characterizing the semi-discrete nonlinear Schrödinger

system with background-controlled inter-site resonant coupling on a regular quasi-one-
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dimensional lattice with two structural elements in the unit cell are summarized. The

proposed system is shown to be integrable in the Lax sense that makes it possible to

obtain its soliton solutions in the framework of a properly parametrized dressing

procedure based on the Darboux transformation accompanied by the implicit form of

Bäcklund transformation. The system consists of two basic dynamic subsystems and

one concomitant subsystem, and its dynamics is embedded into the Hamiltonian

formulation accompanied by the highly nonstandard Poisson structure. The nonzero

background level of concomitant fields mediates the appearance of an additional type of

the inter-site resonant coupling. As a consequence, it establishes the triangular-lattice-

ribbon spatial arrangement of location sites for the basic field excitations. By means of

tuning the main background parameter the system’s dynamics is proved to be switched

over between two essentially different regimes separated by the critical point. The

physical implications of system’s criticality become evident after a rather sophisticated

procedure of canonization of basic field variables. The broken symmetry between

canonical subsystems gives rise to the crossover effect in the nature of excited states.

A method to construct parametrically driven semi-discrete nonlinear integrable

systems with the long-range type of inter-site resonant interactions is motivated.

Conditions ensuring the parametric localization of a soliton wave packet in the systems

of nonlinear Schrödinger type are formulated. For solitons in semi-discrete integrable

systems with long-range resonant interactions the gauge equivalence between the

parametric oscillations and the Bloch oscillations caused by the linear potential is

strictly indicated.

In the framework of semi-discrete zero-curvature representation based on several

new spectral operators of third and fourth orders a considerable number of new

integrable few-component nonlinear systems permitting clear canonical Hamiltonian

formulations suitable for physical applications has been developed.

The semi-discrete integrable nonlinear Schrödinger system on a intercalated ladder

lattice is suggested and considered in details. Besides six truly independent basic field

variables, the system is characterized by four concomitant fields whose nonzero

background values produce three additional types of inter-site resonant interactions

between the basic fields. The resulting effect of lattice ribbonization gives rise to the

extremely nonstandard Poisson structure involved into the Hamiltonian equations as

well as to the essential enrichment of the whole system’s dynamics. The system’s multi-

component soliton solution is found explicitly in the framework of the Darboux‒

Bäcklund transformation approach.

The generalized recursive approach generating an infinite hierarchy of local

conservation laws for any semi-discrete integrable nonlinear system associated with the

auxiliary spectral problem of an arbitrary order is proposed. The main physically

important local conservation laws for each integrable nonlinear system considered in

dissertation are found.

Keywords: Slow dynamics, Hysteresis, Bloch oscillations, Selective solitonic transport,

Semi-discrete integrable nonlinear system, Inverse scattering transform, Conservation

laws, Darboux‒Bäcklund transformation, Symmetry breaking, Parametrical localization.
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