**Відгук**
офіційного опонента про дисертаційну роботу
**Вахненка Олексія Олексійовича**
«Нелінійна динаміка багатокomпонентних структурованих
низьковимірних систем»,
представлену на здобуття наукового ступеня
доктора фізико-математичних наук за спеціальністю
01.04.02 – теоретична фізика

**Актуальність теми дисертації**

Дисертаційна робота Вахненка О.О. присвячена моделюванню нелінійних систем, характерною рисою яких є взаємодія кількох підсистем (компонентів), що мають різні фізичні характеристики (сильна-слабка, швидка-повільна, тощо). У більшій частині роботи, моделювання нелінійної динаміки здійснюється в рамках напівдискретних (дискретних за просторовою змінною) систем, що дозволяє певним чином уніфікувати моделювання нелінійних об'єктів різної фізичної природи, включаючи такі актуальні у сучасній науці об'єкти як нанотрубки, наностроби, низьковимірні напівпровідники. Відзначу два важливі аспекти, які роблять роботи автора дуже перспективними з точки зору можливих застосувань: (1) суттєва багатокomпонентність моделей (що призводить до якісно нових рис динаміки нелінійних збуджень порівняно зі стандартними двокомпонентними системами типу Шрьодінгера або Тоди) та (2) інтегровність моделей (зокрема, існування зображення відповідних динамічних систем як умови сумісності системи лінійних рівнянь Лакса). Останній аспект є надзвичайно важливим з точки зору можливості найбільш детального дослідження динаміки, яка не обмежується побудовою явних (солітонних) розв'язків (що, безумовно, представляє первинний інтерес для таких систем), але й дозволяє розбудовувати повний формалізм оберненої задачі розсіяння, який є найбільш ефективним засобом дослідження властивостей таких систем, наприклад, асимптотичної поведінки розв'язків відповідних початкових задач за великим часом. Треба відзначити, що поєднання цих двох аспектів (тобто, знаходження та дослідження нелінійних інтегровних систем, як дискретних, так і неперервних, які відповідають зображенням Лакса у вигляді матричних систем порядку більше ніж 2), є

складною та актуальною математичною задачею, якій присвячено чимало праць у сучасній математичній та математично-фізичній літературі.

Іншою частиною проблематики моделювання багатокomпонентних систем, яка висвітлюється в роботах автора, є моделювання резонансних, нелінійних та релаксаційних ефектів, що спостерігаються при високочастотному механічному збуренні певних зернистих геологічних матеріалів. Побудова теорії, яка, з одного боку, є фізично обґрунтованою та дозволяє пояснити наявні різноманітні експериментальні результати, а з іншого боку, є максимально простою, завжди є нетривіальною задачею. Безумовно, ідея про взаємодію двох підсистем, швидкої та повільної, реалізація якої і дозволила автору побудувати відповідну теорію, виходить за рамки конкретної задачі та є актуальною при моделюванні фізичних явищ багатьох інших класів.

### **Зміст дисертації та основні результати**

Дисертаційна робота Вахненка О.О. складається з анотації, загального вступу до роботи, шести розділів, які розбито на підрозділи, загальних висновків, списку використаних джерел, що містить 255 найменування, та двох додатків, що містять список публікацій здобувача за темою дисертації та відомості про апробацію результатів. Кожен розділ супроводжується своїм окремим підсумком. Повний обсяг дисертації становить 333 сторінки.

У *вступі* обґрунтовано актуальність теми, вказано зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами, встановлено мету і завдання, об'єкт, предмет та методи дослідження, наведено наукову новизну та практичне значення отриманих результатів, детально висвітлено особистий внесок здобувача та апробацію отриманих результатів.

*Перший розділ* присвячений побудові динамічно-кінетичної моделі нелінійних коливань, що виникають при високочастотному механічному збуренні певних зернистих геологічних матеріалів, яка була б здатна теоретично описувати низку експериментальних результатів: гістерезисну поведінку резонансної кривої, лінійне пом'якшення резонансної частоти з ростом рівня урухомлення, логарифмічний характер відновлювання резонансної частоти після попереднього кондиціювання великим динамічним

деформуванням. Запропонована модель складається з двох зв'язаних нелінійних підсистем, одна з яких порушує симетрію відгуку всієї системи на альтероване зовнішнє збурення і діє подібно до діода з незначним зворотнім просочуванням. Ці підсистеми специфікуються як (i) швидка підсистема повздовжніх зміщень та (ii) повільна підсистема пошкоджених міжзернинних когезійних зв'язків. Продемонстровано, що велике коло експериментальних даних можна трактувати як прояв різноманітних граней взаємодії цих підсистем.

У *другому розділі* побудовано варіант нелінійної Шрьодінгерової системи на регулярній багатоланцюжковій драбинчастій ґратці, який дозволяє ефективно моделювати взаємовпливи між повздовжніми та поперечними солітонними модами. Зокрема, показано, що за певних умов центр солітона здатен оминати навіть інтенсивні перепони, слаломуючи між зигзагоподібно розташованими одновузловими домішками. З іншого боку, розглядаючи вплив локально модифікованих поперечних резонансних міжвузлових зв'язків на повздовжню динаміку солітона встановлено, що недосконалість поперечних сегментів ґратки здатна діяти на надхідний солітон і як притягувальний, і як відбивальний потенціал залежно від знаку енергії поперечної моди солітона.

*Третій розділ* присвячено побудові та ретельному дослідженню інтегрованої нелінійної напівдискретної моделі, що описує динаміку внутрішньовузлових збуджень на двоніжковій драбинчастій ґратці зі щаблинами, упорядковуваними в зигзагуватий ланцюжок. Цей розділ є найбільш математично навантаженим: у ньому реалізується формалізм метода оберненої задачі розсіяння для аналізу початкових задач, зокрема, формулюються дискретні аналоги рівнянь Марченка для відповідних всхідного та низхідного варіантів зображення нелінійної системи як умови сумісності рівнянь з пари Лакса. Відзначається важливість одночасного використання обох варіантів, що значно підвищує ефективність метода. Знайдено гамільтоніан системи, основні закони збереження та дисперсійні співвідношення для діагональних елементів редукованої матриці монодромії. Отримано багатосолітонний розв'язок, що відповідає невідбивному випадку у термінах спектральних даних. У випадку односолітонної динаміки наведено повну інтерпретацію солітонних параметрів.

Дослідження інтегрованих напівдискретних моделей продовжується у *четвертому розділі*, у якому побудовано чотирикомпонентну ґратчасту